DISTINCTIO IX.

Circa istam Distinctionem notandum, in qua Magister agit, & inquiritur: Utrum caro Christi debeat adorari. Quae dicitur.

QUESTIO UNICA.

Utrum Christo debeatur Latria, solum secundum naturam Divinam?

Quod sic videtur: latria est cultus debitus soli summo Domino; ratione summi domini, sed Christus solummodo secundum naturam Divinam est summus Dominus: ergo, &c. Præterea, Christus secundum naturam humanam adoravit, quia ovile: ergo secundum istam habuit superioritatem, & ita propositum. Præterea, quantumcumque illa natura humanæ sit unita Verbo, ipsi tamen creaturæ est: nec excedit limites creaturæ: ergo nec cultus debitus Christo secundum istam naturam debet excedere cultum debitum unicuique creaturæ: huiusmodi est latria: igitur &c. Præterea, super illud Psalmi. *Adorare scabellum pedum eius*, dicit glossa. *Non illa adoratione Latria, qua soli Deo debetur.* Præterea, solum illud est sic adorandum, quod est super omnia diligendum: quia idem, & secundum eandem naturam est summus Dominus, & hinc ultimus, sed Christus tantum secundum naturam divinam est summus diligendus, quia solum secundum eam est summus bonus, & finis ultimus: ergo, &c. Contra hoc Magister in litera adducit auctoritates.

Hic sunt tria videnda, primo qualiter accipitur latria: secundo do debito, qualiter debeatur Deo: tertio cui, & secundum quam naturam Christo debetur.

De primo sciendum est, quod sicut revereri aliquem actum interiori, est bona propria reputare parva, respectu bonorum illius, quem reveretur, cuius bona reputat magna, & est actus virtutis: ita extollere in corde bonitatem alicuius, tamquam summam respectu bonitatis suæ, & a quo ipse magnificans habet totum bonitatem suam, est actus quidem laudabilis, dummodo habeat obiectum sibi convenientem, illud scilicet reverens bonitas excedit bonitatem illius reverentis, & a quo ipse reverens habet bonitatem suam. Hac reverentia summa in actu interiori, respicit solum Deum pro obiecto convenienti ut summum bonum, vel summum Dominum. Huic actui interiori correspondenti alicui actus exterioris, qui sunt signa huius actus interioris: puta in quo atque lege aliqua sacrificia, vel aliqui ritus, vel genuflexiones protestantes istam reverentiam summam Domino exhibendam, & summam esse dominationem in eo, cui talia exhibentur, & subjectionem esse ad illum in exhibente. Ex istis actibus interioribus frequenter elicitis, & similiter ex actibus exterioribus, potest generari quidam habitus inclinans ad facilius, & promptius, elicendum talem actum: & sicut tales actus erant boni, quando erant debite arietantionari, ita habitus generatus ex talibus actibus frequenter elicitis, est bonus. Sic ergo hoc nomen *Latria*, potest æquivoce recipi: uno modo pro cultu, sive reverentia exhibita Deo in actu interiori ratione summi domini, vel summi boni, vel pro

pro reverentia exhibita Deo actu exteriori: (a) vel pro habitu inclinante ad talem actum, & ille habitus, cum sit contentus rationi rectæ, virtus est: & non Theologica, quia non habet pro obiecto immediato bonum inæternum: sed nonotem deferendum Domino inæcreato. Est ergo virtus moralis, & potissima continetur sub iustitia, quia redditur superiori, quod sibi debetur. Questio autem ista non est de latria virtutis, sed de actu, quia tentio, vel debitum non est proprie pertinens ad virtutem, sed ad actum aliquem virtutis generativum, vel a virtute elicatum, quia ille immediate in potestate nostra est.

De secundo articulo, qualiter, & quando debeat hoc debitum reddi, dico, quod de isto actu bono est præceptum affirmativum: rationabile enim est creaturam intellectuales obligari, ad aliquando recognoscendam, & reverendum summam Dominum suum. Hoc autem præceptum, sicut alia præcepta affirmativa obligant semper, sed non ad semper: & potest poni quod obligatio ad istum actum pertinet ad primum præceptum primæ tabule: *Non habebis Deos alienos*, &c. Quod præceptum non est tantum negativum de prohibendo adorationem exhiberi alicui, cui non convenit: sed affirmativum, ut habeatur Deus verus, & ut tanquam Dominus adoretur, quod bene exprimit illud Deuteronomio. 6. quod allegat Salvator, Math. 4. *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies* (b): ubi ponitur præceptum affirmativum de adoratione, & cum exclusione adorationis, seu servituti exhibendæ alii, sicut & ibi, *Non adorabis Deos alienos*, prohibetur idololatria. Hoc autem præceptum affirmativum non potest perpetuo impediri ab executione actus, quasi nunquam occurrat opportunitas exequendi actum huius præcepti, sicut de illo præcepto, *Honora parentes*: potest enim perpetuo non occurrere opportunitas necessaria honorandi parentes. & ita potest illud præceptum observari perpetuo sine transgressione, est namque actus huius præcepti fiat: quia non est obligatio ad actum illum nisi pro tunc, quando opportunitas occurrat, nihil autem potest excludere pro semper opportunitatem adorandi Deum: & ideo similiter ad actum huius præcepti affirmativi aliquando elicendum tenetur quilibet adultus. Et pro tempore legis Mosaicæ videtur determinatio fuisse facta ad actum huius præcepti pro illud tertium præceptum, *Sabbatum Sanctificum*. Quod etiam tunc præceptum tempore legis nature, ut scilicet aliquis determinato tempore vacaret homo ad operibus servilibus. Et in hac lege negatione non esset observatio præcepti, sed in actu positivo, in sanctificando, id est magnificando Deum. Pro tempore vero Legis Evangelicæ, cultus ille exhibendus Deo in sanctificatione Sabbathi, determinatur exhibendus de Deo nato: & etiam determinatur quantum ad actum illum secundum, qui debet exhiberi, puta in oblatione illius summi Sacrificii, scilicet Eucharistiæ (c) quam debet Sacerdos offerre pro se, & pro populo: &c.